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Abstrakt

Cílem práce je prozkoumat využívané přístupy k personální práci ve společnosti DA-

TART INTERNATIONAL, a.s., popsat jejich využitelnost na příkladu vybraných pracovních

pozic a navrhnout zlepšení s využitím osvědčených konceptů řízení lidských zdrojů.

Práce je zpracována na základě odborné literatury, zkušenosti autora a rozhovorů se

současnými zaměstnanci společnosti.

Klíčová slova

Personální práce, lidské zdroje, motivace, maloobchodní společnost, DATART

Abstract

The goal of the thesis is to explore the approaches used for personnel work in DATART

INTERNATIONAL and to describe their applicability on selected work positions and to

propose improvements using well-proven human resource management concepts.

The expert's literature, the author's experience and the interviews with employees of

the company serve to achieve these goals.
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ÚVOD

V dnešní době stále více organizací klade důraz na řízení lidských zdrojů a jeho vlivu

na úspěšné fungování společnosti. I když má organizace dobrou strategii a udržitelné

finanční prostředky, nedosáhne úspěchu bez loajálních a dobře vyškolených lidských

zdrojů.

Cílem práce je prozkoumat využívané přístupy k personální práci ve společnosti DA-

TART INTERNATIONAL, a.s., popsat jejich využitelnost na příkladu vybraných pracovních

pozic a navrhnout jejich zlepšení s využitím osvědčených konceptů řízení lidských

zdrojů.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část popisuje teoretická

východiska řízení lidských zdrojů. Zaměřuje se na analýzu a vytváření pracovních míst,

plánování, získávání a výběr zaměstnanců, hodnocení, motivaci, odměňování i vzdělá-

vání zaměstnanců. Uvedená teoretická východiska slouží pro následnou analýzu per-

sonální práce ve vybrané společnosti.

Praktická část zkoumá personální práci ve společností DATART INTERNATIONAL, a.s.,

která je největším maloobchodním prodejcem spotřební elektroniky. Téma personální

práce je zkoumáno z pohledu zaměstnavatele i zaměstnance.

Hlavními zdroji informací k dosažení cíle práce jsou odborná literatura, rozhovory se

zaměstnanci personálního oddělení, manažerem prodejny a vlastní zkušenosti.
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1 VÝZNAM PERSONÁLNÍ PRÁCE

Personální práce se zaměřuje na člověka jako na pracovní sílu. Zabývá se zapojováním

člověka do práce v organizaci, využívá jeho schopnosti, fungování, výkon a pracovní

chování, které se přizpůsobuje potřebám organizace. (Koubek, 2007, s. 15)

Personální práce je strategický a soudržný přístup k řízení nejvzácnějších a nejdůleži-

tějších aktiv organizace. Mezi tato aktiva řadíme právě zaměstnance, kteří zde pracují.

Lidé, kteří jednotlivě, ale i kolektivně přispívají k dosažení cílů organizace. (Armstrong,

2003, s. 3-4)

Podle Armstronga (2003, s. 3-4) jsou hlavními rysy personálního řízení:

 Důraz na strategické řízení lidí (lidský kapitál organizace), který dosahuje

vhodnosti a integrace mezi podnikovou a personální strategií.

 Komplexní a soudržný přístup k poskytování vzájemně se podporujících po-

litik a postupů zaměstnanosti.

 Důraz je kladen na získávání závazků pro mise a hodnoty organizace, ty to

závazky jsou tzv. orientované.

 Zacházení s lidmi jako s majetkem, nikoli jako s náklady – jsou považovány

za zdroj konkurenční výhody a stavíme se k tomu jako k lidskému kapitálu,

do něhož je třeba investovat prostřednictvím poskytování možností vzdělá-

vání a rozvoje.

 Přístup k zaměstnaneckým vztahům je spíše singulární nežli pluralitní –

předpokládá se, že zaměstnanci raději sdílejí stejné zájmy jako jejich za-

městnavatelé (zásada vzájemnosti), než, aby tomu bylo naopak.

Organizace a jednotlivci v ní si musí určit, jak dosáhnout úspěchu. Jedná se o strategii,

která zahrnuje vize organizace, její poslání, hodnoty, strategie a cíle. (Dvořáková a kol.,

2012, s. 115)

1.1 Hodnota lidských zdrojů

Lidské zdroje bývají velmi drahé, proto většina důležitých rozhodnutí vychází z porov-

nání očekávaných nákladů a pravděpodobného zisku. (Milkovich a kol., 1993, s. 39)

Podle Dvořákové a kol. (2012, s. 22) se personální práce používá pro označení výkonu

personálních procesů, které zastává personální oddělení, ale organizuje i pracovní

úkoly vedoucích zaměstnanců, které plní při řízení a vedení svých podřízených. Ve

středních organizacích je vytvořeno personální oddělení, jehož zařazení do organi-

zační struktury celé organizace ukazuje, jakou hodnotu organizace přikládá personální

práci k dosažení svých cílů. Hlavním úkolem personálního oddělení je zajištění admi-

nistrativní správy personálních agend, které plynou ze zákonných a dalších předpisů

ale i koncepční, metodické, analytické a poradenské aktivity. Personální ředitel se stává

členem nejužšího vedení organizace a spolupodílí se na strategických rozhodnutích

společnosti.
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1.2 Úkol personální práce

Nejdůležitějším úkolem řízení každé organizace je, aby plnila své cíle, byla výkonná,

konkurenceschopná a úspěšná na trhu. Dosahovala žádoucího zisku a především, aby

se její výkon a postavení na trhu neustále zlepšovaly. Tomuto úkolu samozřejmě slouží

i personální práce. (Koubek, 2007, s. 15)

Podle Urbana (2013, s. 11) je úkolem a posláním managementu dosažení cílů organi-

zace s minimálním využitím zdrojů. Umění manažerů dosáhnout stanovených cílů zá-

visí na tom, jak zvládají odbornou dimenzi své funkce a jak zvládají personální dimenzi.

Odborná dimenze obsahuje rozhodování o organizaci práce, využívání zdrojů nebo

strategii organizace.

Personální rozměr managementu zahrnuje řízení lidí, kteří tyto postupy a strategie vy-

konávají. Řídit osoby však neznamená rozdávat jim úkoly, ale spíše vyžaduje schop-

nost správně vybrat zaměstnance a pečlivě a jasně definovat jejich úkoly. Řízení lidí se

také neobejde bez schopnosti vzbuzovat v zaměstnancích zájem o práci, řešit jejich

osobní problémy nebo konflikty. (Urban, 2013, s. 11-12)

Podle Šikýře (2014, s. 20-21) všechny organizace potřebují dostatečné množství

schopných a motivovaných lidí, protože schopnosti a motivace určují výkon (výsledek

práce a chování), který určuje výkon organizace (výsledek podnikání a hospodaření).

Vztah mezi schopnostmi (S), motivací (M) a výkonem (V) lidí vyjadřuje rovnice:

V = f (S x M)

Výkon lidí je tedy funkci jejich schopností a motivace.

Výkon

Šikýř uvádí (2016, s. 26), že výkon je požadovaný výsledek práce a chování lidí vyjád-

řený množstvím a kvalitou práce nebo také její včasností provedení. Řízení výkonu lidí

prostředkem pro rozvoj požadovaných schopností a dosahování žádoucí motivace lidí

k vykonávání sjednané práce a dosahování požadovaného výkonu.

Schopnosti

Podle Dědiny a kol. (2005, s. 130) je schopnost kapacita osobnosti vykonávat nějakou

činnost. Bývají rovněž charakterizovány jako předpoklady úspěšného vykonávání ur-

čité činnosti. Díky získávání vědomostí a dovedností vznikají vlohy, které se v průběhu

života uplatňují a rozvíjejí, čímž vznikají schopnosti.

Motivace

Podle Šikýře (2014, s. 21) aktivitu a chování lidi určují vnitřní motivy a vnější stimuly.

Stimuly určují aktivitu a chování lidí pouze tehdy, pokud jsou podporovány příslušnými

motivy. Základním motivem aktivity a chování lidí jsou potřeby, které vyvolávají v li-

dech pocit nedostatku.

Podle Bělohlávka (2005, s. 54) jsou motivy důvody a pohnutky k jednání. Pro manažery

je přínosem, že neustálé uspokojování základních hodnot (např. zvyšování odměn) ne-

může být trvalým zdrojem motivování zaměstnanců. Účinným motivačním prvkem je

upokojování především sociálních potřeb a potřeb růstu.
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1.3 Systém personálních činností

Podle Koubka (2007, s. 17-18), aby personální práce správně fungovala, je zapotřebí

mít celou řadu personálních činností. Mezi tyto činnosti můžeme zařadit např.:

 analýzu a vytváření pracovních míst,

 získávání a výběr zaměstnanců,


[…]


roveň svými akčními plány, které musí plnit. Výběr manažera prodejny souvisí s tím,

jak se DATART rozrůstá. Zdroje zaměstnanců jsou pro manažerské pozice především

z interních zdrojů, na pozice elektrospecialistů se využívají inzertní servery, kariérní

stránky společnosti a sociální sítě. Veškerou inzerci zadává na základě manažera pro-

dejny nebo regionálního ředitele personální oddělení, protože se jedná o placené

služby. Pohovory a výběr zaměstnanců si zajišťuje manažer prodejny, protože on sám

nejlépe ví, jací lidé se hodí do jeho týmu.

V manažerech prodejen je vyvoláván pocit, že prodejna je jejich a o to více jsou moti-

vováni, aby právě jejich prodejna byla prosperující. Motivační systém je nastaven pro

dobré obchodníky elektrospecialisty, což souvisí s tím, že DATART chce kvalitní zaměst-

nance, kteří umí určit potřeby zákazníka a vyhovět mu co nejlepším řešením. Elektro-

specialisté si musí uvědomit, že oni sami jsou strůjci své mzdy a jen na nich záleží,

jakou si odnesou mzdu.

Nově příchozí zaměstnanci nastupují na ENTRY školení, které probíhá na centrále a na

prodejnách. Vzdělávání elektrospecialistů poté probíhá pomocí e-learningových

kurzů, které musí každý plnit. Nevýhodou zde shledávám, že je velmi málo interních

lektorů a elektrospecialista je spíše odkázán sám na sebe. Manažeři prodejen podstu-

pují několikaletý certifikovaný manažerský kurz. Ačkoli je placený, nepřihlíží se k tomu,

zda manažer prodejny ve společnosti zůstane či ne.

Z analýzy personální práce ve společnosti DATART vyplývá, že teoretická východiska až

na malé výjimky korespondují s tím, co se ve společnosti DATART v oblasti personální

práce odehrává. Personální práci ve společnosti je možné hodnotit velice kladně. I z

rozhovorů bylo evidentní, že zde pracují vzdělání, a především velmi zkušení lidé, kteří

vědí, jak se v personalistice pohybovat. Společnost se drží osvědčených postupů řízení

lidských zdrojů.
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Příloha 1: Metodika nestrukturovaných rozhovorů

Nejdůležitějším a hlavním zdrojem informací této bakalářské práce jsou nestrukturo-

vané rozhovory se specialisty personálního oddělní a manažera prodejny.

První setkání proběhlo 2. 4. 2018 v ranních hodinách na centrále společnosti. Účastníky

byly personálně mzdová specialistka a personální manažerka DATARTU.

Rozhovor byl zaměřen především na úkoly personálního oddělení a úkoly manažerů

prodejen. Dále se věnoval, jakým způsobem a za jakých podmínek se plánují zaměst-

nanci analyzovaných míst bakalářské práce. Jak funguje odměňování zaměstnanců a

celkový provizní systém.

Otázky:

 Jaké jsou úkoly manažera prodejny a jaké personálního oddělení?

 Kdo a jak vytváří popisy pracovních míst?

 Jaké jsou podmínky a omezení při získávání zaměstnanců pro mana-

žery prodejen?

 Na základě, čeho se hodnotí a odměňují manažeři prodejen?

 Jak funguje a na čem závisí odměňovací systém?

Další setkání proběhlo 11. 4. 2018 v odpoledních hodinách rovněž na centrále společ-

nosti DATART. HR Specialistka senior, která má na starosti především nábor nových za-

městnanců, vysvětlila, jak toto získávání funguje. Kdo a kdy zadává požadavek na nové

zaměstnance, jakým způsobem a kam se umisťuje inzerce. Objasnila, které inzertní

servery jsou vhodné pro jednotlivé pozice a jejich ceny. Dále jak vypadá následné zpra-

cování odpovědí od uchazečů a jak se vede výběrový pohovor na manažera prodejny.

Otázky:

 Jak se získávají zaměstnanci?

 Kde a jak se uveřejňuje inzerce?

 Jak se třídí a zpracovávají odpovědi?

V týž den proběhlo i setkání s lektorem interního vzdělávání, který objasnil celkový pro-

ces vzdělávání zaměstnanců prodejen.

Otázky:

 Jak probíhá proces vzdělávání zaměstnanců prodejen?

 Jak probíhá vzdělávání manažerů?

Rozhovor s manažerem prodejny probíhal nahodile v pracovní době autora. Zaměření

bylo především na jeho pohled jako manažera v řízení lidí. Řešilo se nejefektivnější

motivování, odměňování a hodnocení elektrospecialistů. Rovněž i on popsal, na co se

zaměřuje v životopisech a jak vede výběrový pohovor na prodejně.

Otázky:

 Jak funguje provizní systém na prodejně?

 Jak Vy osobně motivujete zaměstnance?

 Co Vás první zaujme v životopise?

 Jak vedete výběrový pohovor?
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Na všech schůzkách si autor vytvářel poznámky, které jsou následně společně s množ-

stvím podkladů a interních dokumentů zkompletovány a zapracovány do praktické

části této bakalářské práce.
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Příloha 2: Návrh na přijetí do pracovního poměru

Zdroj: Personální oddělení společnosti Datart
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Příloha 3: Ukázka uveřejněného inzerátu na pozici elektrospecialisty

Zdroj: (Datart.cz, 2018)
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Příloha 4: Osobnostní dotazník zaměstnance

Zdroj: Manažer prodejny
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Příloha 5: ENTRY program – kontrolní test

Zdroj: Personální oddělení společnosti DATART

 69

Evidence výpůjček

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem,

že bude tuto práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Jméno a příjmení: Vít Litoš

V Praze dne: 03. 05. 2018 Podpis:

Jméno Oddělení/ Pracoviště Datum Podpis