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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Personální práce ve společnosti DATART INTERNATIONAL, a.s.
Jméno autora: Vít Litoš
Typ práce: bakalářská

Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)

Katedra/ústav: Oddělení manažerských studií

Oponent práce: Ing. Pavel Andres, Ph.D.

Pracoviště oponenta práce: Oddělení pedagogických a psychologických studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání je příliš obecné, diplomant se zabývá analýzou a vytvářením pracovních míst, plánováním, získáváním a výběrem

zaměstnanců, hodnocením, motivací, odměňováním i vzděláváním zaměstnanců. Každé z těchto samotných témat by

vydalo na samostatnou práci, kde by se autor mohl hlouběji zaměřit na vybrané aspekty dílčího tématu.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Bakalářská práce má teoreticko-empirický charakter. Cíl práce je formulovaný velmi obecně ve smyslu zkoumání

současného stavu (prozkoumat), bez analytického/syntetického přístupu. Autor se v zadání opírá o „osvědčené koncepty

řízení lidských zdrojů“, avšak v samotném důsledku se jedná o deskriptivní popis zmíněných personálních činností.

Zvolený postup řešení částečně vhodný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Slabá místa jsou v samotné koncepci, které autor nekladl dostatečný prostor. Není jasné, zda si diplomant jednoznačně

vymezil výzkumné pole/centrální hypotézu, resp. výzkumné otázky. V zadání, resp. dále v úvodu práce je pouze

rekapitulován směrný cíl práce, se kterým se však nepracuje systematicky, např. relace na zdůvodnění a návrh

nestrukturovaného rozhovoru, resp. dílčí otázek. Tím by byla hlouběji zdůvodněna i samotná struktura návrhu a teoretická

východiska, se kterými se pracuje.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Autor rozdělil svou kvalifikační práci na teoretickou a praktickou část. Teoretická část je kompilací s využitím literárních

pramenů, řádně citovaných. Rozdělení na teoretickou a praktickou část nespatřuji za vhodné řešení, neboť v rámci

vybraných agend mohl autor propojit teoretická východiska přímo s firemní praxí. Navíc se tímto rozdělením vytrácí

nezbytná koherence závěrečné práce, některá teoretická východiska nebyla dále aplikována do praktického návrhu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Struktura práce je nevyvážená, pokud kapitola neobsahuje žádný text a kapitola se dále člení na dílčí podkapitoly, které

jsou vyplněny stručným jedním odstavcem. I to je pravděpodobný následek velmi široce pojaté závěrečné práce, kde se

autor věnuje celé řadě témat – personálních činností. Vyskytují se občasné drobné překlepy a stylistické nepřesnosti.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
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odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Výběr zdrojů odpovídá tématu závěrečné práce, autor řádně dodržuje citační etiku. Bylo by vhodné rozšířit spektrum

odborných pramenů, např. pomocí rešeršní služby NTK.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Otázky:

1. Kolik zaměstnanců personálního oddělení bylo zařazeno do dotazníkového šetření?
2. Popište, jak jste při návrhu nestrukturovaného rozhovoru postupoval. Především vymezte vzájemnou relaci

tohoto výzkumného nástroje s cíli Vaší závěrečné práce, resp. předpoklady.
3. Do jaké míry byly návrhy na zlepšení personálních činností společností DATART verifikovány?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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